Onde, con ciò sia cosa che molti che vivono interamente siano mortali, sì come animali bruti, e siano senza questa speranza tutti mentre che vivono, cioè d'altra vita, se la nostra speranza fosse vana, maggiore sarebbe lo nostro difetto che di nullo altro animale, con ciò sia cosa che molti già sono stati che hanno data questa vita per quella; e così seguirebbe che lo perfettissimo animale, cioè l'uomo, fosse imperfettissimo — ch'è impossibile — e che in quella parte, cioè la ragione, che è sua perfezione maggiore, fosse a lui cagione di maggiore difetto — che del tutto diverso pare a dire.

. (*Conv.* II, viii, 11)

Si autem Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit si mortui non resurgunt. Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; adhuc enim estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt

<sup>3</sup> « E però tra 'l diletto e lo dolore non ponea mezzo alcuno, dicea che "voluptade" non era altro che "non dolore", sì come pare Tullio recitare nel primo di Fine di Beni » (*Conv.* IV, vi, 12).

in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.

Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur; unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus; deinde ii qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt.

(I Cor. 15.12-23)

So far, in spite of the borrowing, the Pauline hypothesis (in the indicative) is adapted to the Aristotelian argument. St. Paul's distinction between true and false witness to the bodily resurrection among Christians at Corinth, is here converted into the Philosopher's distinction between « animali bruti... interamente mortali » and « l'uomo... perfettissimo di tutti gli animali », in whom there is « parte alcuna perpetuale »; and thus St. Paul's « omnibus hominibus » becomes « nullo altro animale », predisposing, through this change of noun, the 'animal' definition of Epicureanism in *Conv.* IV, VI, 11<sup>4</sup>. Only at the end of the chapter, after the arguments for human immortality drawn from our experience of dreams, does Dante complete his case by conflating two verses from St. John's Gospel in which Christ proclaims the promise of eternal life to reside in His own person, in one passage admonishing the Pharisees and in the other consoling His disciples with an assertion of that divinity which the Resurrection will place beyond doubt: